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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou nasazení Continuous Integration
systému na vlastní infrastruktuře. Součástí práce je návrh a implementace
vlastního CI řešení jako doplněk pro Gitlab. CI je zaměřeno na automatizaci
procesu vystavení webových aplikací a zajištění zabezpečeného přístupu k
vystaveným službám.

Klíčová slova průběžná integrace, sestavení aplikace, CI, Mesos, Docker,
PaaS, Phoebo, nginx

Abstract

This thesis introduces reader to Continuous Integration systems. It focuses on
design and implementation of own CI solution as a complement to existing
Gitlab setup. The main goal is to implement platform for automatic deploy-
ment of web applications while maintaining secure access to deployed web
services.

Keywords Continuous Integration, CI, application build, Mesos, Docker,
PaaS, Phoebo, nginx
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Úvod

Softwarový vývoj ušel za posledních několik let obrovský kus cesty. Díky open-
source iniciativě již jen zřídka kdy píšeme aplikace od základů ale využíváme
obsáhlých frameworků. Současný hardwarový výkon umožňuje běh robustních
aplikací. To vše usnadňuje tvorbu stále komplexnějších softwarových projektů.

S rostoucí složitostí projektů přestaly tradiční metodiky pro vývoj software
dostačovat. V roce 2013 více než polovina softwarových projektů skončila se-
lháním [1]. Reakcí ze strany vývojářů byl rozvoj množství alternativních, tzv.
agilních, metodik adresujících některé z největších problémů vývoje.

Pojícím rysem všech agilních metodik je snaha o získání větší flexibility při
vývoji softwaru. Místo dlouhých vývojových fází zavedených iterativním vývo-
jem nastupuje snaha o vývoj v malých přírůstcích. Projekty často procházejí
v průběhu svého vývoje podstatnými změnami požadavků. Úlohou agilních
metodik je definovat způsob jak na ně reagovat. Nelze již vyvíjet software s
rok dlouhým vývojovým cyklem, jako tomu bylo doposud. Je třeba zajistit
dodávku softwaru v pravidelných intervalech, provádět jeho kontrolu a dyna-
micky reagovat na změny.

Díky snaze o zkrácení dodávky funkčních přírůstků roste režie způsobená
prací nutnou pro vydání verze aplikace. V případě využití SCRUM metody
je doporučená délka jednoho vývojového cyklu 1 - 2 týdny. Započteme-li čas
nutný k otestování nové verze aplikace a dobu k jejímu sestavení pro všechny
dostupné platformy, je čas pro možný vývoj méně než polovina cyklu. Za
účelem zachování efektivity vývoje se proto snažíme všechny kroky spojené s
dodávkou aplikace co nejvíce automatizovat. Systém, který zajišťuje automa-
tizaci dodávky, se nazývá Continuous Integration.
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Kapitola 1
Cíl práce

V této práci se zaměřuji na návrh Continuous Integration systému (dále CI)
pro automatické nasazování webových aplikací do integračního prostředí.

Mým cílem je vytvořit automatizovanou platformu umožňující běh aplikací
v před-produkčním prostředí, ve kterém budou vystavené aplikace podrobeny
finálnímu testování.

1.1 Integrační prostředí

Integrační prostředí je prostředí, ve kterém je aplikace nasazena pro finální
testování před začleněním nové funkcionality do hlavní větve projektu.

Testování probíhá zpravidla ve dvou fázích:

1. Testerem, který zkontroluje správnou integraci všech komponent a spl-
nění požadavků definovaných v rámci dokumentace - tzv. princip dvou
očí.

2. Zákazníkem, který rozhodne o akceptaci změn.

Integrační prostředí by mělo co nejblíže simulovat běh v produkčním pro-
středí (stejná architektura, jednotné verze externích závislostí, atd.). Obvykle
je aplikace testována s kopií produkčních dat nebo s pečlivě vygenerovanými
daty tak, aby simulovala reálné využití aplikace.

1.2 Uživatelské testování

Automatizované testování se těší velké popularitě. Stále však existují věci,
které automatizovat nelze a nebo je to příliš nákladné. Jednou z nich je vizuální
stránka aplikace. To je v případě webových prezentací velmi velkou složkou
celého díla.
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1. Cíl práce

Je možné automatizovat testování nižších vrstev aplikace (např. modelů
a controllerů). Je možné také automatizovat testování i samotných pohledů
(pomocí PhantomJS, Selenia či jiných nástrojů). To bohužel ale stále nestačí.
V případě webových aplikací se většina testů odehrává na front-endu apli-
kace. Je třeba zajistit funkčnost aplikace v heterogenním prostředí různých
webových prohlížečů a mobilních zařízení.

Ať už se rozhodneme front-end testovat manuálně či pomocí některých
polo-automatických řešení, jako je např. BrowserStack, je třeba zajistit vysta-
vení aplikace a její dostupnost.

1.3 Rozdíl oproti existujícím řešením
Nejvyužívanějšími CI řešeními pro popsané účely jsou v současnosti Jenkins
CI, Travis CI a nyní nově Gitlab CI. Hlavním zaměřením všech těchto řešení
jsou automatizace spouštění testů a sestavení aplikace.

Cílem této práce je navrhnout CI systém, který umožní běh na vlastní
zabezpečené infrastruktuře a vyřešit problém přístupu k publikovaným apli-
kacím.

Zatímco v případě testů se jedná o jednorázové spuštění úlohy, v případě
běžící aplikace (služby) je třeba zajistit její trvalý provoz a postarat se o
její dostupnost z vnějšího prostředí. V tomto ohledu se velmi liší pohled na
celkovou architekturu CI řešení.

1.4 Vymezení práce
Ačkoliv popisované metody lze aplikovat i pro nasazování aplikací v produkč-
ním prostředí, není to cílem této práce. Nasazování aplikací do produkčního
prostředí lze dosáhnout stejnými prostředky ale vyžaduje odlišný návrh archi-
tektury systému.

Navrhované řešení je založeno na předpokladu, že je stav aplikace repli-
kovatelný (testovací data) a neřeší jeho persistenci ani přechod mezi verzemi.
Zatímco v testovacím prostředí je naším cílem poskytnout současný provoz ně-
kolika konkurenčních verzí aplikace, v produkčním prostředí je třeba zajistit
kontinuální přechod na novou verzi aplikace (graceful transition).

Kromě zmiňovaných rozdílů je v produkci kladen důraz na dostupnost
provozovaných aplikací a je tedy potřeba zajistit potřebnou redundanci, kterou
testovací prostředí postrádá.
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Kapitola 2
Definice požadavků

V této kapitole budou blíže představeny požadavky, které jsem kladl při ná-
vrhu CI systému.

2.1 Formální požadavky

2.1.1 Běh na vlastní infrastruktuře

Cílem projektu je vytvořit systém, který bude snadné nasadit na vlastní in-
frastrukturu. Systém by měl být dobře škálovatelný a umožnit běh, jak na
jediném stroji, tak i na celém výpočetním svazku. Aplikační server by měl být
zcela izolovaný od spouštěných úloh.

2.1.2 Izolace

Jednotlivé úlohy by měly být spouštěny v izolovaném prostředí. Ideálně s vy-
užitím kontejnerů či virtualizační technologie. Musí být zajištěno, že aplikace
nemůže čerpat prostředky na úkor jiné (tzn. nesmí využívat celý výkon ser-
veru). Izolace by měla probíhat alespoň na úrovni síťové vrstvy a souborového
systému.

2.1.3 Běhové prostředí

Je očekáváno nasazení společně se systémem Gitlab. Je proto vhodné aplikaci
co nejvíce přizpůsobit již existujícímu prostředí. Ideálním běhovým prostředím
je proto Ruby 1.9.3+, případně s využitím databázového serveru PostgreSQL
a Redis úložiště.
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2. Definice požadavků

2.1.4 Redundance

CI systém není nutné provozovat ve více instancích, ale je požadováno na-
vrhnout architekturu tak, aby to bylo do budoucna pro zvýšení dostupnosti
služby možné.

2.2 Funkční požadavky

2.2.1 Integrace s aplikací Gitlab

Navrhované řešení by mělo být integrovatelné s využitím aplikace Gitlab.
Systém by měl umožnit:

1. Přihlášení uživatele pomocí Gitlab účtu - zajištění jednotného při-
hlašování pro existující uživatele Gitlabu a to bez ohledu na to, zda-li
jsou interními nebo externími uživateli (LDAP, Shibboleth, atd.).

2. Práci s Gitlab projekty - s jednotlivými úlohami by mělo být možné
hromadně pracovat na úrovni Gitlab projektů (třídit, spravovat, atd.).

3. Sdílení uživatelského oprávnění - uživatel, který je vývojářem ně-
kterého z Gitlab projektů, by měl mít přístup k projektovým úlohám
bez explicitního nastavování.


[…]

infrastruktury.

Předpřipravené prostředí lze jednoduše využít k vyzkoušení vyvinutého
řešení. Stačí pouze doplnit konfiguraci připojení k Gitlab serveru.

8.1 Architektura

Infrastruktura je simulována na 2 virtuálních strojích. Na Master node běží
aplikační server Phoebo CI, Mesos master a Singularity. Na Slave node běží
Mesos slave daemon. Jedná se tedy o mírně zjednodušenou architekturu než
v navrhovaném systému představeném kapitole č. 4.

Pro sloučení Master hostu a aplikačního serveru jsem se rozhodl zejména
pro to, že jinak by byly nároky pro běh třetího virtuálního stroje nepříjemně
vysoké (i po sloučení, vyžadují VM k běhu přibližně 2.5 GB RAM).

Striktní rozdělení Slave a Master uzlu jsem se ale rozhodl dodržet, pro-
tože je důležité pro věrnou simulaci reálného prostředí a pomohlo mi odhalit
některé komunikační nedostatky.

8.2 Technologie

Virtuální stroje jsou sestaveny pomocí aplikace Vagrant. Ta nabízí flexibilní
nástroj pro vytváření a správu virtuálních strojů. Jelikož jsem vyvíjel projekt
na platformě Mac OS X, použil jsem pro Vagrant Parallels provider. To však
využití prostředí nijak neomezuje. Díky vagrantu jsou VM přenositelné i na
jakoukoliv jinou platformu. Stačí v souboru Vagrantfile vybrat jiný base box
pro preferovaný provider.

Prostředí bylo navrhováno pro Ubuntu Server 14.04 LTS (Trusty Tahr).
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8. Vývojové prostředí

8.3 Testování
Pro testování systému jsem vytvořil 2 zkušební projekty. Prvním z nich je
jednoduchá NodeJS aplikace. V současné době je po této platformě stále větší
poptávka. Zároveň je pro testovací účely témeř ideální, protože v ní vytvořené
aplikace mají velmi malé množství externích závislostí. Díky použití minima-
listických linuxových distribucí (jako je např. Alpine Linux) lze dosáhnout
velmi malé velikosti výsledného obrazu. Testovací aplikace má se všemi závis-
lostmi méně než 20 MB.

Jako druhý projekt jsem zvolil o něco složitější aplikaci postavenou na PHP
frameworku Nette. V tomto případě jsem vytvořil běhové prostředí s využitím
Apache a mod_php a řešil dynamické závislosti pomocí Composeru.

Oba testovací projekty jsou součástí elektronické přílohy této práce.
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Cílem této práce bylo navrhnout a implementovat Continuous Integration sys-
tém jako doplněk k aplikaci Gitlab. Navržené řešení mělo umožnit distribuci
úloh v rámci výpočetního svazku, čehož jsem dosáhl využitím orchestračního
systému Mesos.

V rámci své práce jsem se věnoval běhu aplikací na vypočetním svazku,
jejich izolaci a řízení přístupu ke spuštěným službám. Blíže jsem se seznámil s
light-virtualizací pomocí Docker kontejnerů a vytvořil jsem nástroj, který se
postará o sestavení jejich obrazů ze zdrojových kódů aplikací.

Při implementaci hlavní aplikace jsem vytvořil vlastní thread-safe back-
end a vyřešil jsem problém zobrazování stavu úloh v reálném čase.

Celkem jsem implementoval:

1. Aplikační server CI systému
- jako více-vláknovou webovou aplikaci psanou v jazyce Ruby.

2. Nástroj pro sestavování Docker obrazů
- jako CLI aplikaci v jazyce Ruby.

3. Aplikaci pro přenos výstupů spouštěných aplikací
- program logspout, psaný v jazyce Go.

4. Proxy vrstvu pro webový server nginx psanou v jazyce Lua.

5. Předpřipravené prostředí pro vývoj s využitím nástroje Vagrant a
Puppet receptů.

V rámci implementační části jsem vytvořil funkční koncept navržené ar-
chitektury a ověřil jsem si možnosti její realizace. Pro produkční nasazení je
však třeba dotáhnout několik aspektů.

Plánuji zejména přepsat startup část aplikačního serveru s využitím někte-
rých funkcí přislíbených v nadcházejích verzích Singularity frameworku. Před
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produkčním nasazením je také třeba dořešit čištění již nepotřebných kontej-
nerů a jejich obrazů. Toto je prozatím ponecháno na administrátorovi (lze
to snadno vyřešit skriptem spouštěným v pravidelných intervalech). V rámci
UI aplikace by bylo vhodné začlenit možnost přístupu k souborům uložených
v sandboxu bez nutnosti odkazu do rozhraní Singularity frameworku (běžní
uživatelé k němu nemají přístup). Posledním krokem by měla být integrace
přímo do UI Gitlabu. Tuto možnost jsem prozatím nechal otevřenou, protože
se integrační API mění s živým rozvojem Gitlab CI.

Pro nástroj Image Builder plánuji v jedné z nadcházejících verzí uvolnit
plugin systém, představený v kapitole č. 6. Dále plánuji aplikaci rozšířit o
další možnosti pro lokální vývoj. Konkrétně chci umožnit přímé spouštění
vygenerovaných kontejnerů s volitelnou možností využití přípojných svazků
na místo kopií souborů. Díky tomu bude umožněno automaticky reflektovat
provedené změny v souborech bez nutnosti regenerace kontejneru. Toho bude
možné využít k jednoduchému vývoji webových aplikací s využitím běhového
prostředí uvnitř kontejneru.

Všechny části implementace navrhovaného řešení jsem uvolnil jako open-source
a zveřejnil v repozitářích:

• https://github.com/phoebo/phoebo

• https://github.com/phoebo/image-builder

• https://github.com/phoebo/logspout

• https://github.com/phoebo/vagrant
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Obrázek 8.1: Ukázka uživatelského rozhraní aplikace
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Příloha A
