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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Pro splnění zadání je potřeba nastudovat technologie používané v rámci distribuovaných aplikací a Linuxové containery. Což
jsou technologie, které jsou poměrně intenzivně vyvíjeny v průběhu posledních dvou let, nicméně řada programů stále není
dostatečně stabilní pro produkční využití.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno, nicméně z textu není patrné jakým způsobem bude řešen monitoring běžících instancí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce splňuje požadavky na diplomovou práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

70 (C)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Z hlediska logického členění práce by bylo vhodné nejdříve seznámit čtenáře s funkcí jednotlivých komponent v rámci
systému, poté analyzovat přednosti jednotlivých řešení a na závěr zdůvodnit výběr zvolené technologie. Komponenta
"Docker registry" je v textu několikrát zmíněna, bez předchozího uvedení, ani z nákresů systému není jasné k čemu se
používá.

V rámci rešerže systému pro správu výpočetních prostředků není zdůvodněn výběr systému Mesos. Také není pravda, že by
rozhodování o alokaci prostředků bylo plně v režii frameworku (scheduler přiděluje každému frameworku určité procento
prostředků v závislosti na zatížení celého systému).

Dálo bylo by vhodné zvážit alternativy k frameworku Singularity.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 80 (B)

Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Práce je dobře čitelná a bez zásadnějších pravopisných chyb, po typografické stránce autor zaměňuje pomlčku za spojovník.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 60 (D)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Autor se odkazuje na minimální počet zdrojů, ačkoliv řada informací je nepochybně převzatá (např. obrázek 3.2).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

80 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
V rámci práce vzniklo několik samostatných komponent. V případě komponenty logspout by bylo vhodnější pokusit se o
integraci požadované funkcionality do originální projektu. Z hlediska návrhu systému, by bylo vhodné uvažovat v rámci
škálování pro více úloh zařazení fronty pro zasílání zpráv.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Navržený systém představuje zajímavé řešení, nicméně má stále daleko k nasazení. Dodaný Vagrant file obsahuje řadu chyb
(nespecifikované závislosti), díky kterým se mi dodaný systém nepodařilo otestovat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student je velmi samostatný, lehce tvrdohlavý individualista, který si ne vždy nechá poradit. Nicméně dokázal dotáhnout
projekt do relativně použitelného stavu, dokázal se naučit řadu nových věcí a je schopen si své řešení obhájit.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 80 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Autor se dokázal vypořádat s poměrně náročným problémem za použití nejnovějších technologií, navrhl a implementoval
zajímavé řešení pro continuous integration. Škoda jen, že se projekt nepodařilo plně dokončit a otestovat na reálném
clusteru.

Podpis vedoucího práce: